1

令和３年第６回庄原市教育委員会 会議録

１ 日  時   令和３年５月 21日（金） 午後１時 28分開会

                      午後２時 42分閉会

２ 場  所   庄原市役所 本庁舎５階 第２委員会室

３ 出席委員   教育長職務代理者  末信 丈夫

教育委員      横山 和明、立花 有佐、神本 久美

４ 欠席委員   なし

５ 出席職員   教育部長 片山 祐子

 教育部教育総務課長 亀山 慎也

 教育部教育指導課長 東 直美

 教育部生涯学習課長 今西 隆行

         教育部教育総務課総務係長 森田 一徳

 教育部教育指導課学事係長 髙淵 直哉

 教育部教育指導課指導係長 辻坊 健作

６ 傍 聴 人   １名

７ 議事日程

日程第１ 教育部長報告

日程第２ 議案第35号 令和４年度に義務教育諸学校で使用する教科用図書の採択基本方針について

日程第３ 議案第29号 令和３年度一般会計補正予算（第３号）（教育委員会所管分）について

日程第４ 議案第30号 庄原市奨学金貸付審査会委員の委嘱について

日程第５ 議案第31号 庄原市教育事務評価検討委員の委嘱について

日程第６ 議案第32号 庄原市学校保健会委員の委嘱について

日程第７ 議案第33号 庄原市小中学校評議員の委嘱について

日程第８ 議案第34号 庄原市学校関係者評価委員の委嘱について

日程第９ 議案第36号 庄原市教科用図書採択地区選定委員会委員の委嘱について

日程第10 個別報告及び協議事項

2

教育長職務代理者

教育部長

教育総務課長

教育指導課長

生涯学習課長

教育長職務代理者

教育指導課長

― 開会 午後１時 28分 ―

ただ今から令和３年第６回庄原市教育委員会を開会します。会議日程に従い進

めます。日程第１、教育部長報告をお願いします。

日程第１ 教育部長報告

・新型コロナウイルス感染症について

・学校施設・設備の充実

・奨学金制度による修学支援について

・入学祝金について

・市議会への対応について

・主な行事・会議行事等

・確かな学力定着・向上

・外国語教育推進

・読書活動推進

・情報教育推進

・幼保小連携推進

・児童・生徒の動向について

・教職員の動向について

・令和３年度研究指定校等について

・主な会議行・事等

・生涯学習・社会教育の充実

・芸術・文化の推進

・各種行事等

日程第２ 議案第 35号

令和４年度に義務教育諸学校で使用する教科用図書の採択基本方針について

日程第２、議案第 35 号、令和４年度に義務教育諸学校で使用する教科用図書

の採択基本方針について議題とします。事務局より議案の説明をお願いします。

議案集の追加、１ページをお願いします。議案第 35 号、令和４年度に義務教

育諸学校で使用する教科用図書の採択基本方針についてです。教科用図書につい

ては、昨年度中学校の教科書を決定して頂きました。一昨年度は小学校でしたの

で、今年度は特別支援学級用以外のものは採択がない年となっていました。しか

し、２ページ、採択基本方針、（１）のアのとおり、中学校用教科用図書の社会

（歴史的分野）について、令和元年度に不合格とされた発行者が、検定規則に基

づいて再申請を行い、このたび検定審査に合格し、新たに発行される教科書があ

るため、現在使用している教科書とこの新たに発行された教科書とで採択をし直

すという手続が必要となりました。そのため、今年８月に教科書採択を行って頂

きたいと考えているところです。その基本方針を定めるに当たって議案を提出さ

3

教育長職務代理者

教育委員

教育長職務代理者

せて頂いています。方針の中身ですが、県の基本方針をもとに、庄原市の基本方

針を作成しています。社会（歴史的分野）のみの教科書採択となります。３ペー

ジ、（１）社会（歴史的分野）については、令和２年度に採択された教科書、東京

書籍のものを使っています。その東京書籍の教科用図書と新たに発行されること

になった教科書の２つのうちから、来年度以降使う教科書について採択していき

ます。そのため、通常の採択事務と同じく選定委員会を設置する、また調査員を

置き、選定委員会から答申を頂き、それをもとに８月の教育委員会議で、決定を

頂きたいと思っています。（２）小学校用教科用図書と中学校の歴史的分野を除

くものについては、原則令和２年度と同一の教科書を採択しなければならないと

いうことです。（３）は、特別支援学級用の教科用図書にかかり、例年どおりの方

針としているところです。説明は以上です。

本案について何か質疑ありますか。よろしいですか。それでは、議案第 35 号

について採決を行います。賛成される委員は挙手をお願いします。

（全員挙手）

賛成全員ですので、議案第 35号は承認されました。

日程第３ 議案第 29号                    （非公開）

令和３年度一般会計補正予算（第３号）教育委員会所管分について

日程第４ 議案第 30号                    （非公開）

庄原市奨学金貸付審査会委員の委嘱について

日程第５ 議案第 31号                    （非公開）

庄原市教育事務評価検討委員の委嘱について

日程第６ 議案第 32号                    （非公開）

庄原市学校保健会委員の委嘱について

日程第７ 議案第 33号                    （非公開）

庄原市小中学校評議員の委嘱について

日程第８ 議案第 34号                    （非公開）

庄原市学校関係者評価委員の委嘱について

日程第９ 議案第 36号                    （非公開）

庄原市教科用図書採択地区選定委員会委員の委嘱について

4

教育長職務代理者

日程第 10、個別報告及び協議事項

・なし

それでは、以上をもちまして、令和３年第６回教育委員会を閉会します。

 ― 閉会 午後２時 42分 ―